18 Usp. DESANKA KOVACHEVIĆ-KOJIĆ, *Gradska naselja srednjovjekovne bosanske države*, Veselin Masleša, Sarajevo, 1978., str. 63-64.

34 dukata i 27 groša.¹⁹ Slično čini i trgovac Pribil Andrijašević 1402. godine, samo se ovaj put radilo o iznimno veliku zaduženju kod Stjepana Lukarevića, a u pitanju je bilo 227 dukata i deset groša.²⁰ Godine 1405. registrirano je zaduženje Pribilova sina Brajka, koji se u dva navrata zadužuje, i to prvi put kod Mihe Lukarevića na iznos od 37 dukata i šest groša,²¹ a zatim kod Nikole Lukarevića na iznos od 42 dukata i deset groša.²²

Na znatno veći iznos (92 dukata) zadužio se 1419. godine Bjelut Pripković kod Radina Ilića.²³ Početkom 1427. godine Vlatko Gojaković

19 "Ego Socho Smilouich de Sotuisochi confiteor quod super me et super omnia mea bona obligo me dare et soluere ser Nicho de Martinussio ducatos treginta quatuor auri et grossos viginti septem usque ad duos menes proxime futuros." ESAD KURTOVIĆ, *Izvori za historiju srednjovjekovne Bosne, I., Ispisi iz knjiga zaduženja Državnog arhiva u Dubrovniku 1365-1521*, Akademija nauka i umjetnosti Bosne i Hercegovine, Sarajevo, 2017., str. 47.

20 "Ego Pribil Andreasseuich mercator in Poduisochi confiteor quod super me et super omnia mea bona obligo me dare et soluere ser Stephano de Lucharis ducatos auri ducentos et viginti septem et grossos X usque ad III menses proxime futuros. Et sit de presenti viagio. Et si ultra etc. Renuntiando etc. Ser Marinus de Chaboga judex et Ruschus magistri Christofori testis." E. KURTOVIĆ, *Izvori za historiju srednjovjekovne Bosne, I., Ispisi iz knjiga zaduženja Državnog arhiva u Dubrovniku 1365-1521*, str. 52.

21 "Ego Braicho filius Pribilli Andriasseuich de Sub Vissochi confiteor quod super me et super omnia mea bona obligo me dare et soluere ser Michaeli de Lucaris ducatos treginta septem auri et grossos sex usque ad tres menses proxime futuros. Et sit de presenti viazio. Et si ultra etc. Renuntiando etc. Ser Marinus de Bona judex et Ruschus magistri Christofori testis." E. KURTOVIĆ, *Izvori za historiju srednjovjekovne Bosne, I., Ispisi iz knjiga zaduženja Državnog arhiva u Dubrovniku 1365-1521*, str. 66.

22 "Ego Braichus filius Pribilli Andriasseuich de Poduisocco confiteor quod super me et super omnia bona mea obligo me dare et soluere ser Nicholao de Lucharis ducatos auri quadraginta duos et grossos X et perulos XV usque ad duos menses proxime futuros. Et sit de presenti viazio. Et si ultra etc. Renuntiantes etc. Ser Marinus de Chaboga judex et ser Johannes B. de Menziis testis." E. KURTOVIĆ, *Izvori za historiju srednjovjekovne Bosne, I., Ispisi iz knjiga zaduženja Državnog arhiva u Dubrovniku 1365-1521*, str. 68.

23 "Ego Bieluth Pripchouich habitator in Sub Visochi confiteor quod super me et super omnia bona mea obligo me dare et soluere Radino Illich ducatos auri nonaginta duos ad rationem grossis triginta quinque cum dimidio singulo pro ducato usque ad tres menses proxime futuros. Et sit de presenti viagio. Et si ultra etc. Renuntiando etc. Ser Marinus Ja. De Gondola judex et Ruschus magistri Christofori testis." E. KURTOVIĆ, *Izvori za historiju srednjovjekovne Bosne, I., Ispisi iz knjiga zaduženja Državnog arhiva u Dubrovniku 1365-1521*, str. 77.

zadužio se kod Radoslava Utješinovića na iznos od 95 dukata na rok od godinu dana.²⁴ Na isti rok zadužio se i Milak Ostojić kod Tomaša Dobrića Nalića u iznosu od 103 dukata,²⁵ a također, Milak se isti dan zadužio i kod Luke Junija Bunića na iznos od 154 perpera.²⁶

U sljedećim godinama domaći ljudi su se također zaduživali kod Dubrovčana. Međutim, značajna je činjenica da od početka 15. stoljeća sve više Dubrovčana boravi na području Visokog, što je navelo D. Kovačević-Kojić na zaključak kako se od 1412. godine formira dubrovačka naseobina u Visokom, a koja će ostati aktivna sve do 1433. godine. U navedenom razdoblju od dvadesetak godina, kako navodi D. Kovačević-Kojić, u Visokom je boravilo 370 Dubrovčana, ali ipak treba naglasiti kako se većina njih u sačuvanim izvorima spominje samo jednom, dok su neki od njih boravili i po nekoliko godina. Nestanak dubrovačke kolonije u Visokom doveo je do formiranja naseobine u Fojnici.²⁷

Iako Visoko nije imalo niti jednog rudnika, ovo je područje postalo vrlo važno trgovačko središte jer se na njemu uvelike trgovalo sre-

²⁴ "Ego Vlatchus Goiacouich de Poduisochi confiteor quod super me et super omnia mea bona obligo me dare et soluere Radoslauo Utisenouich aurifici ducatos auri nonaginta quinque usque ad unum annum proxime futurum. Et sit de presenti viagio. Et si ultra etc. Cum pacto quod ubiquam locorum realiter et personaliter cogi, compelli et conueniri et detineri possit etc. Renuntiando etc. Judex et testis ut supra." E. KURTOVIĆ, *Izvori za historiju srednjovjekovne Bosne, I., Ispisi iz knjiga zaduženja Državnog arhiva u Dubrovniku 1365-1521*, str. 105.

²⁵ "Ego Migliach Ostoich de Sot Visochi confiteor quod super me et super omnia mea bona obligo me dare et soluere Tomasino Dobrich de Nale ducatos auri centum tres usque ad unum annum proxime futuros. Et sit de presenti viagio. Et si ultra etc. Renuntiando etc. Judex et testis ut supra." E. KURTOVIĆ, *Izvori za historiju srednjovjekovne Bosne, I., Ispisi iz knjiga zaduženja Državnog arhiva u Dubrovniku 1365-1521*, str. 144.